nocte scelerum vixit: *Eius est mortem timere,* ait Cyprianus (in lib. de mortal.), *qui ad Christum non illi ire; eius est ad Christum non illi ire, qui se non credit cum Christo regnaturum.* Vel aliter: *Nunc dimittis,* id est, securum reddis, cum iam promissiones complemento perfruar, ad quod tantis viris contendebam. Quantis quaeso, putas, infestis cogitationibus fidem eius concussam fuisse, cum videret intestinis seditiosis, externis etiam bellis totam Israelis rem publicam labefactam, pietatem etiam fere omnem, et religionis cultum pessumdatum, se iam capulo instantem, et sibi solum supersedere sepulchrum? At haec est conditio promissionum Dei, ut non impleantur, nisi prius fides eius, cui factae sunt, exerceatur. Ita probata est fides Abraham, cum mandatum accepit de sacrificando filio, et staret interim illa promissio de multiplicando in Isaac semine. Ita probata est fides Iacob, cum ei quamvis peregrino, et a domo paterna exuli promitteret semen. Proinde in credendis promissionibus Dei id longe a nobis absit, ut propter adversa a fide vel spe delinquamus, immo propterea tanto magis in fide fortiores efficiamur. Non diffidit Simeon, quantumvise senex, quin oculis suis Christum videre putari, priusquam moreretur: non illum fregit propria corporis infirmitas, aut communis reipublicae miseria. Cum primum autem sanctus senex votorum contemplet se videt, ex ista corporis mole, velut e carcere, in libertatem evolare contendit:

Nam quid longa dies nobis, nisi longa dolorum  
Culivies? longi patientia carceris aetas?

Ut scribit Mantuanus in prima Parthenice b. Mariae.

Significavit insuper Simeon per illa verba, quod postquam vidit Christum, fastidio ei e-rant omnia terrena: unde *gustato enim spiritu, desipit omnis caro.* Ideo continuo tibi placent terrena, quia coelestia nunquam gustasti, et nisi illa gustare caeperis, nunquam temporalia tibi insipida erunt. Paulus cum tertium coelum vidisset, iam volebat esse solutus corpore (1. Corinth. 12): *David quoque (Psalm. 119) aiebat: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est; id autem protulit postquam diserit (Psalm. 83): Quam dilecta tabernacula tua Domine virtutum.* Apost. etiam cum dixit (ad Phil. 1) *cupio dissolvi,* continuo subiunxit, et esse cum Christo, alios non cuperet dissolvi. Homicida autem eligi potius in carcere manere, quam solvi, et exire, et ita si audiri reserari osium carceris sui, vehementer cruciatur, quia reliquum est ut suspendatur. Sic impius nondum laborat febri, vel captis dolore, quando vitam cum morte commutaturum se opinatur; unde sicut homicidam poenitet, quod sibi solvantur catenae, quia existimat iudicium esse venturi supplicii; ita sceleratum poenitet propter corporis huius solutionem, quando oppressus infirmitate existimat adesse mortem, et velut homicida aiti: *O meae dulces catenae!* O incudum vincula! o laetus carcer! quis mihi det hic esse, nec vos unquam dimittite? sic quoque improbus ait: *o meae dulcissimae deliciae!* o

suavissima vita! o dilectum et mihi charum corpus, quanta molestia afficiat, ubi te reliquero?

Sed quoniam quaeso est causa, quare vir bonus morte delectatur, impius vero tristatur? eam Salomon ponit in Proverbiis dicens (Prov. 14): *In malitia sua expellitur impius,ustus autem sperat in morte sua*; unde d. Augustinus (tract. 9. in epist. Ioann. 1) illud exponens: *In hoc est perfecta charitas in nobis, ut fiduciam habeamus in die iudicii, tria hominum genera constituit: unum eorum, qui diem iudicii non credunt, ideo nec in eo quidem fiduciam habent; aliorum eorum, qui diem iudicii credere incipiunt, et quia credere incipiunt, incipiunt etiam timere, sed quia fident, nondum habent plenam fiduciam in die iudicii; tertium denique eorum, qui mortificationis membris suis, quae sunt super terram, ut ipse ait, surgenibus coelestibus membris, hoc est, virtutibus, iam incipiunt desiderare quod timebant. Timebant enim ne veniret Christus, et inveniret impius quos damnaret: desiderant iam, ut veniat qui inventurus est, quos coronet: et paulo post: Sunt, inquit, homines, qui cum patientia moriuntur; et sunt quidam perfecti, qui cum patientia vivunt. Quid dixit, qui adhuc desiderat istam vitam. Quando venerit dies mortis? Patienter tolerat mortem: luctatur adversum se, ut sequatur voluntatem Dei, et hoc agit animo, quod elegit Deus potius, quam quod eligit voluntas humana. Ex desiderio vitae praesentis fit lucta cum morte, et adhibet patientiam et fortitudinem, ut aequo animo moriatur. Iste patienter moritur. Qui autem dissoluti desiderat, et esse cum Christo, non patienter moritur, sed patienter vivit, et delectabiliter vivit. Ita Simeonem patienter carnis istius onus tulisse, et delectabiliter mortem appetuisse, ubi Christo perfrui potuit, colligimus, quasi id cum Paulo dicat, *mibi vivere Christus est, et mori lucrum*. Sic enim et Basilium, cum ei Modestus praeses minas intenderet, quam pauci vitam praesentem faceret, suis verbis ostendit, dicens, ut scribit magnus pater divus Gregorius Nazianzenus (in praefatione illa orat. in eund. Basil.): *Mors porro beneficii mihi loco erit: cilius enim me ad Deum transmittet, cui vivo, et munere meo fungor*.*

Ad extremum multiplicem expositionem, quam sancti Patres adhibent ad explicandam hanc quam Simeon postulabat pacem, oportet hic apponamus. Antiquissimus Origenes (hom. 15) intelligit pacem cum Deo, in qua iustus moritur. Euthym. trifarium illam exponit. Primo de pace cogitationum: antequam enim impletum esset oraculum, variae cogitationes Simeonis mentem agitant; eo autem impleto, tranquillitate animi frui coepit. Secundo de pace intrepiditatis: timebat enim mori propter longinquum gynecostolium; at viso iam Christo securus erat non moriturum, absque eo quod vidisset illum facie ad faciem. Tertio de pace gaudii: quasi diceret: deinceps non contrastabor propter liberatum Israelis, quia vidi iam liberatorem. Sauctus autem Cyprianus (lib. de mortal.) pacem interpretatur securitatem, quae est a mundi huius periculis: non enim est lu-

sto securitas, dum in hoc versatur saeculo: verba ipsius sunt: *Probus atque contentus tunc esse sercis Dei pacem, tunc liberam, tunc tranquillam quietem, quando de istis turbantibus mundi extracti, sedis et securitatis aeternae portum petimus; quando caputela hae morte, ad immortalitatem venimus: illa est enim nostra pax, illa stabilis, et firma, et perpetua securitas. Ceterum quid aliud in mundo, quam pugna adversus diabolum quotidie geritur? quam adversus saecula eius, et tela conficiationibus assiduis dimicatur? haec s. Cyprianus. Ac tandem cardinalis Tolletus (super cap. 2. Ioan. annot. 47) docet legitimam interpretationem esse, ut pax sit desiderii complementum, illa ut quando homo moritur, nihil habeat propter quod hoc in saeculo desideret permanere; priusquam autem Simeon vidisset Christum, vivere desiderabat, et inter mortem, et desiderium pugna erat: at viso eo propter quem vitae erat desiderium, nec habens iam quod cum delineret, dicit se in pace dimitti. Cui persimile est illud quod Iacob dixit (Genes. 46), visio Ioseph: *Luctus moriar, quia vidi faciem tuam, et superstitem te relinquo*; nec non illud Tobiae (Tob. 3): *Et nunc Domine secundum voluntatem tuam fax mecum, et praecipue in pace recipi spiritum meum*.*

Addo etiam Simeonem nomine pacis alium mysterium insinuasse, nempe, Christum pacem Dei cum hominibus efflicere venisse (2. Ephes.): *Ipsa enim est pax nostra, qui fecit utraque unum*; ad quod etiam insinuatam angelorum vocem in Christi natali audita fuit, et in terra pax hominibus. In pace ergo se dimitti profertur Simeon, ut etiam adnotavit Irenaeus, quia in pacificatoris, et pacis ipsius adventu recedebat: mode eleganter, ac pie Gericus abbas (serm. 3. de purif.) dixit: *Iam hoc solum reliquum est desiderii serci tui, ut in pace in idipsum dormiam, et requiescam; et pax Dei quae exsuperat omnem sensum, me totum in illius summae, et simplicis unitatis absorbet consensus. Veniat pax quam sustinui, requiescat in pace, qui pacem quaesivit, et quae pacis sunt, seclari semper studuit; sic quippe Isaac ait: Veniat pax, requiescat in cubili suo, qui ambulavit in directione sua. In pace utique Simeon statuerat cubile suum, qui omnibus aliis curis expositis, solum Iesum in corde meditabatur*.

Ut tamen iam ad sequentia verba, quia viderunt oculi mei salutare tuum, calatum admoveam; oportet prius iterum difficultatem illam inculcare. Quid est, quod cum Simeon ardentem desideraret Christum Dominum videre, impleto iam desiderio, quod vitam prolongare solet propter extremam laetitiam, et alacritatem quam se cum affert, ipse nihilominus vitae finem exoptet? Videtur mihi huius difficultatis fieri posse satis per illud, quod refert Platarchus (in vita Alexandri): ait enim Armonacargem philosophum gymnosophistam, postquam vehementissime concupierat Octavianum Augustum videre, ad illo viso in ignis rogam se conueniens dixit: *Oculi qui tantum maiestatis lumen viderunt, non oportet amplius quidquam videant*. Ad hunc ergo modum cum Simeon iam vidisset, non Octavianum Augustum, sed regem coelorum, et Dominum vitae, non aliam rationem con-

plemendi sui desiderii assignavit, nisi quia viderunt oculi mei salutare tuum: quasi diceret: felices oculi Aegyptiorum, qui viderunt Iosephum, quem salvatorem vocabant, et interpretem somniorum: felices oculi Hebraeorum, qui viderunt Moysen ducem populi Dei ex tyranni Pharaonis servitute eos educentem: felices oculi viatorum illorum, qui viderunt Iosue imperio suo solis cursum retardantem, ut inimicorum coram prosterneret; felices Israelitae videntes Gedeonem, qui sine armorum strepitu urinis, et lucernis hostes suos acerrime expugnavit: felices qui viderunt fortissimum Samsonem portas Gazae secum portantem, ac Philisthaeos, et eorum vineas demolientem. Sed feliciores multo oculi mei, quia viderunt oculi mei salutare tuum. Recte melius, quam Moyses a Pharaonis potestate populum cripiens, a molestissima daemone tyrannide nos liberavit, qui ventis et maris fluctibus imperabit, et ad eius imperium dicitur (Matt. 24.): *Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum*: qui melius quam Gedeon fragili sae carnis urna tribus clavis, et cuspid lanceae perforata, increati luminis virtute in ea latentis copiosissima peccatorum nostrorum agmina, quae velut infestissimi hostes nos persequuntur, profligabit: qui melius quam invictissimus Samson ingentium illorum Philisthaeorum, hoc est, daemnum, mortis, et inferni gloriosam victoriam reportabit. Cum ergo hunc viderim, ait Simeon (Lucas 2): *Nunc dimittis serum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace*. Ubi obiter adverte quosdam interpretes verbum hoc Domine ad Patrem aeternum referre; Euthymium autem, et Theophylactum ad Christum referunt, quasi Simeon cum infanto ipso loqueretur; melius tamen sanctus Athanasius ad Spiritum sanctum acceperat; a quo in ipsum afflante oraculum acceperat; id quod indicat illud quod sequitur, secundum verbum tuum. Unde ex hoc loco probat Athanasius Spiritus sancti divinitatem in haec verba: *Cum induceretur puerulus in templum, et gestaret eum in ulnis, re-sponsum est ab illo, nunc dimittis serum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace. Igitor Spiritus, Dominus, et herus est. Potest etiam dici ad Deum ipsum in tribus personis communem orationem dirigi; Spiritus sancti tamen personam exprimit, quia eius revelationem exceperat, non visurum se mortem nisi prius videret Christum Domini. Ad rem tamen nostram revertentes, a qua nonnihil digressi sumus, Timotheus presbiter in oratione Simeonis egregiam quandam rationem adhibet, ob quam s. Simeon viso Christo mortem desiderabat: ait enim, quod cum ipse prophetasset dolorem Virginis ob acerram Christi mortem dicens (Luc. 2): *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*, pelivit ut alter Elias animae suae, ut moretetur, ne tantam conspiceret gentis suae in Christum inhabitantem, imitatus in hoc insignem illum Iudam Machabeum, qui exhortans milites suos ad viriliter pugnam adversus hostes dixit: *Melius est nos mori in bello, quam videre mala gentis nostrae*. Sancto Simeoni salus sibi videbatur morti, quam patranda in morte Christi seclera interi.*

Denique aliam eius rei rationem ex verbis Evangelistae colligere possumus, dum ait, quod Simeon erat iustus et timoratus: cum ergo timeret, ne in peccatum aliquod deinceps prolaberetur, anxie desiderabat huiusmodi periculum vitare; et ideo ex hac vita emigrare desiderans ait: *Nunc dimittis serum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace*: unde sicut Sponsa postquam laverat pedes suos, timebat ne in terram deturparetur (Cant. 5): *Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?* ita sanctus Simeon instar aquilae se renovantis, in ulnis accipiens Christum fuit innovatus, renovabitur ut aquilae inventus tua: quemadmodum enim aquila rostro contingens petram renovatur; ita Simeon contingens Christum petram angularem, Petra autem erat Christus, instar aquilae renovatus est. Ne ergo iterum pravis affectibus inveterasset, tanquam vir timoratus, qui divinum maiestatem offendere permississet, postulat visio Christo continuo dimitti, et ab huius saeculi laqueis penitus liberari.

Sed iam quid sibi velit verbum illud, salutare tuum, explanemus iuxta Patrum intelligentiam. Pro quo suppono, frequentem fuisse apud antiquos patriarchas modum hanc loquendi: nam (Genes. 49) dicitur: *Salutare tuum, expectabo Domine*: et (Psal. 84): *Salutare tuum da nobis*: et (Ps. 118): *Defecit in salutare tuum anima mea*; Euthymius (in c. 2. Luc.) salutare interpretatur Verbi divini incarnationem, quae in salutem hominum facta est, iuxta illud, qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de coelis; sanctus autem Athanasius (lib. de consensu Patris, Filii, S.S.), et Basilium per salutare intelligunt Christum, qui ab effectu salutis hominum, cuius ipse futurus erat causa et origo, dicitur salutare. Unde David quandoque vocat illum salutare meum, aliquando salutare tuum: vocat tuum loquens cum Deo, quia Dei Patris Filius est, et nihil magis habet suum Patrem, quam Filium sibi consubstantialem: vocat etiam tuum, quia quatenus homo, Spiritus sancti opera, et virtute conceptus erat: salutare vero meum appellat, quia salutem futuram sperabat. Vel dicamus aliter, vocasse Simeonem Dominum salutare tuum, non quia ipse salus esset Patris, sed quia adeo magnam agnovit esse aeterni Patris erga nos misericordiam, ut nostram salutem propriam reputet, et propterea suam illam appellet; ad quod alludens David dixit (Psal. 9): *Salvavit sibi dextera eius, et brachium sanctum eius, vel ut Genebrardus vertit ex hebraeo, salvavit se dextera eius*: quis quaeso non miretur audiens Deum dicentem salvasse se? nunquid imbecille ei aliquod periculum, a quo eripi indigeret? captivus ne erat, aut infirmus, ut saluti ei opus esset? mihi me gentium, cum spiritus sit immortalis, summe beatus, de quo ipse David (Psal. 90): *Non accedet ad te malum*. Respondet ergo d. Theodoretus (in comm. huius Psalms): *Immensa benignitate utens suum quaesunt hominum ritum dicit, propterea non dicit, salvavit ipsi dextera eius, sed salvavit ipse sibi*. Persimile est illud

d. Basilii (in Ps. 9) dicentis: *Mortalium vitam suam ducit esse emolumentum, propterea non dicit, salvavit eos. Si igitur tanta noscitur Dei esse benignitas, ut nostram salutem tanquam propriam ipse reputet, par pari ei nos rependere debemus, divinum honorem, et gloriam plus quam propriam defendentes: sic enim et ab ipso mirum in modum honorabimur, sicut et honoratus fuit Azarias, de quo dixit (2. Paralip. 6): Ipse est qui sacerdotio functus est: licet enim haec verba nullam specialem laudem praeseferre videantur, cum et alii permulti sacerdotis munere functi fuissent, ut Aaron, et filii, et nepotes eius, et plerique alii qui ab his originem duxerunt, magnum tamen illius encomium fuit, quod inter tot sacerdotes de illo solo dicatur, ipse est qui functus est sacerdotio: id enim dixit Deus, quia ut (lib. 2. Paralip.) legimus, cum rex Ozias superbe tentavit incensum adolere in templo, ipse cum periculo etiam propriae vitae ei resisit in faciem, quia illud minus non pertinebat ad saeculares, sed ad sacerdotis. Zelus iste divini honoris adeo placuit Deo, ut hic solus videretur sibi esse eius sacerdos; et ideo dixit, ipse est, qui sacerdotio functus est.*

Quare, ut obiter id dicam, duo erga Principes et Magnates apprimè observanda sunt: primum, ut quantumcumque discolis debitus eis deferatur honor, et reverentia propter eorum dignitatem; secundum, vitia eorum reprehendenda esse, ut satis id nos docet historia illa (2. Reg. 28): *Cum autem vidisset mulier Samuelem, exclamavit voce magna, et dixit ad Saul: quare impositisti mihi? tu enim es Saul: quomodo quæso, cum vidit Samuelem, continuo agnovit Saulem? maxime quod cum non agnovisset illum in propria persona, quia ratione potuit illum agnoscere in aliena? sane id collegit ex honore, quem Samuel delatit regi Saul, reverentiam illi tanquam regi exhibens. Licet autem Samuel debitum ei honorem impendit, acriter tamen eundem increpavit, ac tremendam sententiam contra cum divinitus latae ei promulgavit. Ecce illa duo observavit Samuel, Saulem tanquam regem honoravit, ut peccantem vero zelo Dei ductus graviter obiurgavit; cui sit honor et gloria in saecula saeculorum, Amen.*

## HOMILIA XVI.

*De statu viduitatis multa encomia recensentur, et quae insigniores viduae fuerunt, tam ex sacris, quam humanis literis commemorantur: ac permulta viduis documenta traduntur, in illa verba Lucae: Et erat Anna prophetissa filia Phannel de tribu Aser: haec processerat in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua, et haec vidua usque ad annos octoginta quatuor.*

Quamquam mihi de s. viduitate loqui saten-  
tum usurpare non liceat illud Ovidii:

Salve virginie flos intemperate pudoris;

tamen haud malo aptari posse arbitror,

Continuos annos a funere coniugis uxor  
Sustinet, in vidua tristia signa domo,

Hunc statum vitae Dido (*Aeneidos quarto*) sibi  
commendatissimum habet, dum sic effatur;

Sed mihi vel felix optem prius una dehisca,  
Vel pater omnipotens adiget me fulmine ad umbras  
Pallentes umbras Erebi, noctemque profundam.  
Aute pudor quam te violam, aut tua iura resolvam.  
Ille meos primus qui me sibi iunxit amores  
Abstulit, ille habebat secum, servetque sepulcro.

Sed altitudo maiora encomia viduitatis nobis  
petenda sunt. In primis licet viduae sanctae  
mundo viduae videantur, viduae tamen revera  
non sunt, utpole quae Deum ipsum sponsum  
habent eas protegentem ac defendentem: unde  
(Exod. 22) ipse ait: *Viduae, et pupillo non nocentibus: si laeseritis eos, vociferabuntur ad me, et ego exaudiam clamorem eorum, et indignabitur furor meus, et percutiam vos gladio: et erunt uxores vestrae viduae, et filii vestri pupilli.* Rursus (*Deuter. 24*): *Non pervertes iudicium advenae, et pupilli, nec auferes pignoris loco viduae vestimentum.* Iob inter bona sua opera illud recenset: *Cor viduae consolatus sum.* In Psalmis David concinit (*Psal. 131*): *Viduum eius benedicens benedicam, pauperes eius saturo panibus: et alibi (Psal. 143): Dominus custodit advenas: pupillum, et viduam suscipiet, et vias peccatorum disperdet.* Isaïas (c. 1): *Subvenite oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam: et Jerem. (cap. 22): Viduam nolite contristare.* Rursus (*Proverbi. 15*): *Domum superborum demolietur, et firmos faciet terminos viduae: (Eccles. 35): Nonne lacrymae viduae ad maxillam descendunt, et exclamatio eius super deducentes eas? A maxilla enim ascendunt in coelum, et Dominus exauditor non delectabitur in illis.* Zacharias (c. 1) clamat: *Viduum, et pupillum nolite calumniari: Ezechiel Ierosolymitanos increpat, quia pupillum, et viduam contristaverunt apud te.* Christus Dominus pharisaeis, et scribis male

imprecatur dicens (*Math. 23*): *Yae vobis scribae, et pharisaei hypocritae, qui domos viduarum coneditis.* Divus Iacob clamat, veram esse religionem custodire se ab hoc saeculo immaculatam, visitare viduas, et pupillos in tribulationibus. Hinc sacra Concilia non pauca, nec non sacrorum Canonum sanctiones nullae, viduarum protectionem et movent, et praecipunt: Concilium enim Ratisconense II. (can. 20) ait: *Quid Scriptura divina de viduis, et pupillis praecipiat nobis, clam non est, ideoque quoniam provisioni nostrae Deo auctore causae principaliter viduarum, et pupillorum sunt commissae, pervenit ad nos quod a iudicibus crudeliter pro levisimis causis, veluti defensoribus carentes, irremediabiliter affligantur. Ob hanc causam decernimus, ut iudices non prius viduas, et pupillos conveniant, nisi episcopo nunciarint, cuius sub velamine degunt. Quod si episcopus praesens non fuerit, archidiacono, vel presbytero mandamus, ut pariter sedentes communi deliberatione causis eorum terminos figant, ita iuste ac recte, ut deinceps de talibus ante dictae personae non conpussentur. Quod si is, qui iudex est, aut impetitor eis, aut iniuriarum aliquam ingerent, aut defentionem tanti Concilii transgressus fuerit, a communione suspendatur. Quibus igitur magnum rerum causae commissae sunt, nec minuarum dignum est causas percipere personarum. Solent enim et minima paulatim despectu in malum magnum trahere: haec concilium Ratisconense. Audiamus nunc concilium Carthaginense quartum (canon. 101) in hunc modum loquens: *Viduae adolescentes, quae corpora debiles sunt, sumptus Ecclesiae, cuius viduae sunt, sustententur: et (canon. 103): Viduae, quae stipendio Ecclesiae sustentantur, tam assidue in Dei opere esse debent, ut et meritis, et orationibus suis Ecclesiam adjuvent: et (canon. 102): Ad reatum episcopi pertinet, vel presbyteri, qui parochiae praesent, si sustentandae vitae praesentis causa adolescentiores viduae, vel sanctimonialium clericorum familiaritatibus subiciantur.* Glossa etiam super illa verba Pauli (*ad Timot.*) *Viduas etiam, subiungit, sumptibus Ecclesiae sustentando, et solatis fovendo.* Accedit quod (*dist. 87. cap. 1*) dicitur ex Gelasio Papa: *Viduae autem, et orphanis Ecclesiae praesidium imployantibus episcopi debent adesse, et contra improborum violentias protectionis patrocinium eis negare non debent: et (caus. 23. q. 5. cap. reg.) regibus imponitur onus defensionis viduarum, in haec verba: Regum officium est proprium, facere iudicium atque iustitiam, et liberare de manu calumnantium vi oppressos, et peregrinos, pupillique, et viduis, quod facilius opprimuntur a potentibus, praebere auxilium. Ac tandem posse viduam trahere laicum ad iudicium ecclesiarum iuxta antiquum morem docet Panorm. (*in cap. significant. de offic. delegat. et in cap. licet ex suscept. de foro competentis*). Posse etiam in favorem suum sequi domicilium mariti praerogatum, tradit idem Panormita. (*in c. ex part. de foro compet.*).**

Ceterum iam quae sacra eloquia commemorant, necnon et profana monumenta contestantur de praclaris viduarum gestis, in medium producamus, Iob usque opera viduae thecaitis

perfecti, ut David rex filium suum Absalonem in gratiam reciperet. Susanna, cum discrimine vitae et honoris, contra lascivos senes casitatis victoriam reportavit, et cunctis foeminis virum pudicitiae exemplar extitit. De Iudith saecrae literae haec referunt: *Et erat Iudith in domo sua vidua annis tribus, et mensibus sex: in superioribus domus suae fecit sibi secretum: cubiculum, in quo cum puellis suis clausa morabatur, et habens super lumbos suos ciliolum, teinabat omnibus diebus vitae suae. Ac ne quis illam sanctam viduam necessitate potius paupertatis, quam devotione cordis existimet ieiunasse, audiat quid de ea in subsequentibus sacer textus dicat: Et erat, Iudith, elegantis aspectu nimis, cui vir suus reliquerat ciliolum nullas, et familiam copiosam, ac possessiones armentis bonum, et gregibus ovium plenas. Ecce vidua praecleara natalibus, et multis facultibus dives, aetate juvenis, specie mirabilis, divitias contempsit, delicias respuit, carnis incentiva calcavit, et indula virtus ex alto, non quaesivit secundo famulari connubio. Denique cum Holofernes innumero Buthulium obessidet exercitum, ut omnis Israelitarum virtus perturbata languesceret, egreditur castitas oppugnatura lasciviam, et ad interitum superbiae humilitas sancta procedit. Ille pugnavit armis, ista ieiuniis. Ille ebrietate, ista oratione. Igitur quod omnis Israelitarum populus facere non potuit, sancta vidua castitatis virtute perfecit. Obtruncavit una mulier tantum agminis ducentem, et insperatam Dei populo reddidit liberatam. Ad haec, quam incalculabilis sanctae Annae conversatio fuerit, satis nolim est, cum demonstrarem. De ea s. Lucae sic loquitur: Et erat Anna prophetissa filia Phannel, de tribu Aser, et haec processerat in diebus multis, et vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua: et haec vidua usque ad annos octoginta quatuor, quae non discedebat de templo, ieiunans, et observationibus serviens nocte et die. Hanc sacram viduam Cyrillus Ierosol. monialem vocat his verbis: *Et Anna prophetissa continens, et religiosissima monialis testatur de ipso.**

Amphilochius vero episcopus Iconii de concursu Domini, et Dei genitricis, his verbis laudat Annam: *Corona viduarum venerat Anna, sexu mulier, ordine prophetissa: versans in regno, corpore laza ac remissa, animo firma ac nervosa, facie rugosa, explicata autem prudentia, senio incurvata, recta incedens cognitione, multitudine annorum inveterata, rutilanter vero exultans divina scientia: ieiunans, et non se explens ad satietatem: orans, et non vacillans, et domos alienas non obiens: pallens, non murgans: prophetans, et non dicens fabulas: divina meditans, et quae sunt turpia non addicens. Iste autem duae insignes viduae Iudith, et Anna, licet tempore fuerint diverso, unius tamen fidei servierunt ambae mysterio: quia Christum quem Anna cognovit in carne natum, ipsum Iudith noverat nasciturum. Quam vero multum Deus in utraque vidua continentiam sibi placitam demonstravit? Nam Iudith spiritalibus armis accincta, caput lascivi praedonis abscedit; Anna vero ipsum caput Ecclesiae Spiritu sancto repleta cognovit: datus est lu-*